
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tretie vydanie školského časopisu Materskej školy Čistinka Banská Štiavnica 
Školský rok: 2024/2025              September - Január 

 
 



 

 

 

 

 

Milí priatelia! 
 

Vitajte v novom školskom roku. Po letných prázdninách plných všakovakých veselých a 

horúcim slnkom zaliatych zážitkov sa naše brány otvorili opäť. Privítali sme nových 

kamarátov, ale aj nové posily do nášho pedagogického tímu. Naše rady doplnila školská 

pedagogička Mgr. Frederika Čabáková, ktorá sa po celý rok bude zúčastňovať edukačného 

procesu a venovať sa všetkým deťom. Na triedu Dubáčiky prišla pani Viera Poláčiková, ktorá  

s odhodlaním prijala výzvu stať sa pani učiteľkou najmenších detičiek.  

V nadchádzajúcom školskom roku na nás čaká mnoho noviniek. Podarilo sa nám 

zrealizovať našu veľkú túžbu – infračervenú saunu so zdravotno-relaxačnou miestnosťou. 

Zapojením do projektu spoločnosti Tesco (Vy rozhodujete, my pomáhame) sa nám podarilo 

vďaka vám umiestniť na 2. mieste a obdržali sme tak finančné prostriedky v hodnote 600 eur. 

Za tieto peniaze sme deťom zakúpili potrebné deky, plachty, vankúše, ale aj zásterky na tvorivú 

činnosť. Tešíme sa, keď budeme môcť po potrebných povoleniach spustiť saunovanie a užiť si 

tak chvíľky relaxu.  

Počas celého školského roka sa deti budú zúčastňovať rôznych výchovných koncertov 

a divadelných predstavení, ale aj dielničiek v Kammerhofe v pravidelných mesačných 

intervaloch. Pani učiteľky si pre deti pripravili bohatú ponuku záujmových krúžkov 

v spolupráci s Centrom voľného času.    

Čaká nás školský rok plný mnohých výziev a dobrodružstiev! 

 

Tak poďme na to... 

Prečítajte si spolu s nami, čo sme zažili v 1. polroku školského roka 2024/2025. 
 

 



 
 

 

 

 Čistinka opäť otvorila svoje brány. Celý mesiac sme spoločne spoznávali nové triedy, 

priestory, kamarátov i nastavené pravidlá. V rámci regionálnej výchovy staršie deti navštívili 

historické centrum mesta, kde spoznávali historické budovy a pamiatky mesta.  

Jednotlivé triedy sa venovali pestrým témam, pri ktorých si utvrdzovali už osvojené, ale i nové 

poznatky. Utužovali sa kamarátstva, cibrili sa zmysly a trénovali sa aj pohybové zručnosti pri 

rôznych pohybových hrách.  

 S finančnou podporou Nadácie Volkswagen Slovakia sa nám podarilo zrealizovať ďalšiu 

časť rekonštrukčných prác na školskom dvore. Stavebné práce zrealizovala naša overená firma 

RadRadom s.r.o., ktorá v rekordne krátkom čase vybudovala nový chodník. Takto sa prepojili 

jednotlivé betónové plochy a pre deti vznikol priestor na kolobežkovanie či iné pohybové 

aktivity v exteriéri. Sme radi, že nám postupné darí premieňať naše predstavy na skutočnosť.  

 Naša materská škola sa každoročne zapája do aktivít, ktorými podporujeme zdravý 

životný štýl detí. Nebolo tomu inak ani tentokrát.  Už tradične v septembri oslavujeme aj 

Svetový deň mlieka. Pani učiteľky si pre deti pripravili množstvo aktivít spojených s mliekom, 

aby tak ukázali deťom potrebu nielen zdravšieho stravovania, ale aj pestrosť živočíšnej 

i rastlinnej ríše.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Svoju náruč otváral dokorán ďalší pestrý mesiac. Deti sa venovali rôznym témam, 

v rámci ktorých si upevňovali poznatky aj z oblasti zdravej výživy. Pani kuchárky deťom 

pravidelne pripravovali zdravé ovocné a zeleninové misy a pani učiteľky poukazovali na 

dôležitosť zdravého stravovania. Deti spoznávali jednotlivé druhy ovocia a zeleniny, spoločne 

si pripravovali chutné zeleninové nátierky či šaláty, ochutnávali a ovoniavali. 

V rámci regionálnej výchovy a Dňa nárečí sme sa zúčastnili predstavenia, v ktorom nám 

pani učiteľky Lenka, Olinka a Anežka zahrali a porozprávali známe ľudové rozprávky. Každá 

tú svoju podala v inom nárečí, aby deťom ukázali rôznorodosť slovenských nárečí a bohatstvo 

nášho jazyka.  

Premiérovo sme sa zapojili do Európskeho týždňa športu a usporiadali podujatie 

s názvom Pohybový maratón. Deti si užili kopu rôznorodých činností spojených s pohybom 

v interiéri i exteriéri, pri ktorých sme využili aj novovybudovaný chodník, a tiež nové balančné 

prvky, odrážadlá, motorky i kolobežky.  

Predškoláci absolvovali plavecký výcvik v priestoroch Materskej školy Guliver. Stali sa 

z nich plavci, a prinajmenšom prekonali strach z vody.  

Pri príležitosti októbra – mesiaca úcty k starším sa DFS Čistinka predstavil v Domove 

Mária, kde seniorov potešil  svojím vystúpením. Okrem toho sme k nám už tradične pozvali aj 

bývalé kolegyne, ktoré si už zaslúžene užívajú dôchodok a svoje vystúpenie detičky ukázali aj 

im.   



Deti vedieme aj k starostlivosti o prostredie, v ktorom sa pohybujeme, a preto sme si 

areál materskej školy zveľaďovali hrabaním lístia a inými záhradnými prácami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Posledný jesenný mesiac sme odštartovali veľkolepo. Dňa 4.11. sme usporiadali akciu 

s názvom Z rozprávky do rozprávky, ktorou sme oslávili Deň materských škôl a pridali sme aj 

program pri príležitosti predchádzajúceho mesiaca Úcty k starším. DFS Čistinka si pre 

starých rodičov a všetkých návštevníkov pripravil kultúrny program, v ktorom ukázali 

tradičné zvyky minulých generácií – Dožinky. Každá trieda mala pripravené stanovište 

s rôznymi tvorivými i športovými úlohami, ktoré absolvovali deti spolu so svojimi starými 

rodičmi. Pani učiteľky zatraktívnili jednotlivé stanovištia rozprávkovými postavičkami, ktoré 

mnohokrát vyčarili prekvapené úsmevy na ich tvárach. Ako lusknutím prsta sa tak ocitli v ríši 

rozprávok, kde mohli stretnúť princezné, Mášu a medveďa, Pata a Mata či Tri prasiatka. Za 

splnenú úlohy deti čakala aj sladká odmena. Veríme, že čas strávený s vnúčatami je pre starých 

rodičov najväčšou odmenou  

Tento mesiac bol pre DFS Čistinka o niečo náročnejší ako predchádzajúci. Detičky 

absolvovali niekoľko vystúpení, ktorými potešili srdiečka našich starkých a kamarátov. Svoj 

program ukázali klientom Červeného kríža a denného stacionára Margarétka. Pozvanie 

prijali aj bývalé kolegyne. Všetkým ďakujeme za účasť a veríme, že sa takto budeme stretávať 

každý rok.  

Už tradične patrí november aj projektu Take me out – Zober ma von. Deti trávia celý 

jeden týždeň vonku viac ako zvyčajne. Okrem bežného pobytu vonku, absolvujú v exteriéri aj 

vzdelávacie aktivity. A nebolo tomu inak ani tentokrát. Pani učiteľky pre deti pripravili 



zaujímavé, niekedy aj netradičné aktivity a spoločne si tak užili čas na vzduchu za každého 

počasia.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Konečne nastal dlhoočakávaný adventný čas. Od začiatku mesiaca sme mali pestrý 

program. Usilovne sme sa pripravovali na tradičné vianočné trhy. Tie sa mohli uskutočniť aj 

v spolupráci s rodinami detí a hudobníkmi zo Štiavnickej muziky, ktorí sprevádzali 

vystúpenie DFS Čistinka. Detičky nám pod vedením pani učiteliek priblížili dávne vianočné 

zvyky a tradície. Premiérové vystúpenie nám predstavili aj deti z krúžku Moderné tance pod 

vedením pani učiteľky Lenky Želinskej. Vianočné zvyky poňali o trošku modernejšie 

a zatancovali nám krásny tanček.   

Nezaháľali však ani pani kuchárky. Pre návštevníkov navarili výborný vianočný punč 

a napiekli tradičný štiavnický trokšiar i sladučký perník.  

 Každá trieda si pripravila predajný stánok, v ktorom sa ponúkali klasické vianočné 

výrobky od ozdôbok až po jedlé darčeky. Aj počasie nám prialo, a tak sme sa všetci mohli na 

chvíľku zastaviť a nadýchať sa pravej atmosféry Vianoc.  

Vianočné čaro však ešte nekončilo. Na ďalší deň sme netrpezlivo očakávali dedka 

Mikuláša. Deti sa ho dočkali a zaspievali mu pesničky či zarecitovali básničky. Odmenou im 

boli sladké balíčky plné všakovakých dobrôt.  

Vianočno-mikulášsky týždeň sme zavŕšili v Kammerhofe na podujatí „Štjavnycký 

Vjanočný jarmok“, kde so svojím programom vystúpili deti z DFS Čistinka. Návštevníkom 

predstavili starodávne vianočné zvyky a tradície a umožnili im ponoriť sa do čias dávno 

minulých.  

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým rodičom a známym, ktorí sa akoukoľvek 

formou podieľali na spomenutých podujatiach. Veľmi si vážime vašu pomoc a veríme, že 

odmenou pre vás sú aj iskričky v očiach našich najmenších  



Posledný týždeň pred Vianocami prijal DFS Čistinka pozvanie ZŠ Jozefa Horáka, kde 

nás úspešne reprezentoval svojím vystúpením. Deti predviedli tradičné vianočné zvyky Od 

Lucie do Vianoc. Okrem toho svojím predstavením potešili aj klientov denného stacionára 

Margarétka i Domova Márie, či seniorov na Križovatke. Veríme, že sme im predvianočný čas 

aspoň trošku spríjemnili a venovali im vzácny dar spolupatričnosti. Pretože práve o tom sú 

Vianoce...  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vianočné prázdniny ušli ako voda a opäť sme sa stretli. Celý mesiac sa niesol v znamení 

zimy, snehu a ľadu, aj napriek tomu, že nám Perinbaba úplne nedopriala pravé zimné 

radovánky. Pani učiteľky pripravili rôzne edukačné aktivity zamerané na starostlivosť 

o zvieratká v zime, rôzne zimné športy a aktivity spojené so snehom.  

Predškoláci absolvovali lyžiarsky kurz a stali sa z nich hotoví lyžiari . Štyri dni 

dochádzali do lyžiarskeho strediska Salamandra rezort, kde sa im venovalo niekoľko 

skúsených inštruktorov.  Posledný deň kurzu získali diplom a odvážne sa pustili dolu svahom.  

Nezaháľal ani DFS Čistinka. Predškoláci zo súboru v sprievode Štiavnickej muziky boli 

vystupovať v Kultúrnom centre pre Turistický klub a započali tak spoluprácu do budúcna.  

Nový rok sme teda úspešne odštartovali a tešíme sa na všetko, čo si pre nás pripravili 

ďalšie mesiace. Aj keď nás na konci januára dostihla choroba, odvážne vstupujeme do 

posledného zimného mesiaca... 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 „Marena v morci.“ (Morena v marci) 

 „To je ale púšťa!“ (púšť, suchá lúka) 

 „Si spotený ako DJ.“ (dídžej) 

 „Je to Kalva...“ „Áno, áno, je to Kalva, hej.“ (Kalvária) 

 „Zabudol som si vreckovku, doparoma!“ 

 „Aha, tam je mačiak!“ (kocúr) 

 „Ideme na Kalviu, tam, kde budeme hádzať ten šarkan.“ 

 „Daj si na to megap.“ (mejkap) 

 „Dám si podklad na oko.“  

 „Toto je môj skriník.“ (skrinka) 

 „To je koboležka.“ (kolobežka) 

 „Nie, tieto nie, to sú veľká ústa.“ „Toto sú dobrá ústa.“ 

 „Aj ja mám také ostorožecové pyžamo.“ (jednorožcové) 

  „Aj ja mám rada čukodálu.“ (čokoládu) 

 „To je Kinapio.“ (Pinokio) „Čítali sme o Pinoikovi.“ 

 „Mám doma Babygelu.“ (Barbie girl)  

 „To je ježižaba.“ (ježibaba) 

 „To je pekný striešok.“ (strieška) 

 „Keď ťa bolí bruško, choď sa vykakať, Olinka!“ 

 „Na Vianoce som dostala angličaninu.“ (angličtinu) 

 


